Pusillanimité misérable, nos très-chères Filles, misérable calcul ! Entendez comment depuis près de trente siècles le Prophète

ou plutôt Dieu lui-même l'a foudroyé : « Voici que je t'ai placé comme une sentinelle afin de veiller sur la maison d'Israël et lui répéter les paroles que tu auras recueillies sur mes lèvres pour lui transmettre. Que si je te charge de dire à celui qui m'outrage : Tu mourras, et que tu n'aies pas le courage de le lui annoncer ; si par un funeste silence tu t'abstiens de le détourner de ses coupables voies afin de le ramener à la vie, il périra dans son iniquité, et tu m'entendras à ton tour redemander son sang de tes mains homicides (1). » Saint Basile, ce grand oracle des solitudes de l'Orient, applique aux supérieurs dont l'égoïsme ou la faiblesse enchaîne la parole, les menaces que l'Esprit-Saint vient de faire éclater. « Oui, dit-il, dans ses règles monastiques, monument si remarquable de piété, de sagesse et de prévoyance, oui, quand un frère tombé sera resté dans sa faute parce qu'on ne l'aura pas repris, on redemanderà son sang à celui qui devait le relever, ainsi que nous le révèle l'Écriture ; il aura surtout à en rendre compte lorsque sa négligence vis-à-vis des choses de Dieu n'aura pas tenu à un principe d'ignorance, mais plutôt à une coupable condescendance, qui, le faisant se prêter aux défauts de ses subordonnés, aura par là même ébranlé la discipline générale (2). » La sévérité de ce langage n'est que trop justifiée par les conséquences désastreuses de la mollesse qu'il condamne. Si cette pusillanimité procède d'un excès d'humilité ou d'un certain fond de tempérament, elle est moins coupable, sans doute, que si elle procédait d'une inspiration d'amour-propre. Mais enfin des deux côtés elle est reprehensible parce qu'elle est funeste. Elle trahit la destination de l'autorité, dont le glaive repose dans vos mains, non pas pour y dormir inutile, mais pour frapper

(1) *Fili hominis speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium : Morte morieris : non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur ; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Ezech., III, 17, 18.*

(2) *Si lapsus in eo perstiterit quod modum emendandi se ab eo (præfecto) non edoctus fuerit, sciat sanguinem ipsius ex suis manibus requisitum iri, uti scriptum est ; et maxime, si quidquam eorum quæ placent Deo, non ex inscitia neglexerit, sed potius ex eo quod ob assentationem ad uniuscujusque vitia sese accomodat, disciplinæ integritatem labefactarit. S. Basil., *Regulæ fusius tractatæ*. Interrog. xxv.*